Precisaria de um longo discurso, se quisesse descrever um por um os encantos deste cultivadíssimo jardim. Com efeito, não só a fábrica do domicílio é sumptuosíssima, elevando-se a extraordinária altura, em numerosos andares, notável por muitas e variadas figuras, ornada de janelas, portas e outros semelhantes lugares, feitos de pôrfiro e de mármore raiado, mas enfim também cheio de uma mobília verdadeiramente régia. E para não falar dos seus objectos de ouro e prata, dos tecidos de seda, veludo e de renda, foram sem dúvida agradabilíssimas à vista vinte e quatro mantas com as quais costumam ser cobertos os cavalos de tiro do duque quando viaja e [221] que tecidas de igual trabalho bordado de ouro continham as insígnias do mesmo duque, admiravelmente gravadas.

Já não falo dos leitos, construídos com a maior arte, e das colchas; das cadeiras do maior preço, das mesas, das tapeçarias de que estava recheada toda aquela habitação, e lhe davam um grande brilho. Omito a amenidade do lugar, plantado de inúmeras árvores, a multidão das fontes ubérrimas, porque estou para falar seguidamente deste mesmo assunto.

MÂNCIO — Há uma coisa que queremos deixar assente: embora o nosso Miguel se esforce por alcançar com palavras, quanto pode, a grandeza das coisas europeias, apesar disso não o consegue inteiramente. Daí resulta que tudo quanto

lapide exsculptae sunt duorum Summorum Pontificum statuae, nimirum Leonis decimi et Clementis septimi, qui ex eadem Mediceorum clarissima stirpe sunt nati.

Post hoc celebratissimum atrium, tam multa sunt cubicula ac domicilia picturis, statuis pretiosissimaque supellectili ornata, ut quiuis illa intuitus regiam plane magnificentiam agnoscat, quam nos non solum rerum aspectu, sed etiam ornatissimo hospitii apparatu fuimus experti. Exornant totum hoc opus dueae longissimae pergulae in ducentos passus porrectae et ex polito lapide compositae, quae hinc atque inde sitae, uicum frequentissimum urbis conficiunt. Alterius ex his pergulis parietes superiori sui parte centum et quinquaginta habent emblemata quadrata, quibus imperatorum, regum et dynastarum totidem imagines continentur, quorum fama propter egregias res gestas insigniter est nobilitata. Inferiori uero parte suis receptaculis distinctae sunt statuae, ex marmore ingeniosissime confectae, quibus etiam siue marmoreis siue aeneis multa cubicula sunt ornata, in quibus admirabile opificum ingenium eluet.

Per alterius pergullae parietes distributae sunt uariae arbores, doliis quibusdam ex luto confectis inclusae, cum ea terrae copia, ut et radices agere et fructus reddere possint. In extrema uero parte eiusdem pergulae horti quidam sunt pensiles, miro opere elaborati, qui cum ualde sint in altum editi, fontibus tamen artificiosissime fluentibus irrigantur. Praeter has duas pergulas, est etiam tertia longissima, ad quam per unam ex his est transitus, quaeque, quarta leucae parte porrecta, uia est ad quendam hortum amoenissimum nomine Pitum, ad quem Florentinus dux relaxandi animi causa frequenter se solet conferre.